
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
 

 
 
                          PORTARIA Nº 664, DE 01 DE JUNHO DE 2010.            
 
 
 
                    O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o parágrafo 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº. 4067, de 29.12.2003 do MEC, 
resolve: 
 
 
 Designar os docentes relacionados no anexo desta Portaria para 
comporem as Bancas Examinadoras do Concurso Público para Docente, 
conforme Edital nº. 59/PROGEP, de 12.04.2010, publicado no DOU de 
13.04.2010, Seção 03, páginas 78 e 79. 
 
 
 
 

                                                                                  
EURICO DE BARROS LÔBO FILHO 

         VICE-REITOR 
                                                                  NO EXERCÍCIO DA REITORIA                       

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
 

   
         ANEXO DA PORTARIA Nº 664, DE 01 DE JUNHO DE 2010. 

   BANCAS EXAMINADORAS 

 

Centro de Tecnologia – CTEC 

APO03 – Construção Civil 

SUPERVISOR Christiano Cantarelli Rodrigues 

TITULARES 

Profa. Sílvia Berger (Presidente) – UFAL 

Prof. Roberto Barboza – UFAL 

Prof. Luiz Fernando Mahlmann Heineck – UFC 

SUPLENTE Prof. Flávio Barboza de Lima – UFAL  

 
 

Faculdade de Medicina – FAMED 

APO07 – Gastroenterologia Clínica 

SUPERVISOR Jadenilse Silva de Lemos 

TITULARES 

Vicentina Esteves Wanderley (Presidente) – UFAL  

Ângela Maria Moreira Canuto – UFAL  

Jorge Luiz Soares de Melo – UNCISAL  

SUPLENTES 
Rozângela Maria Almeida Fernandes Wyszomirska – UFAL  

Celina Maria Lacet – UFAL  

 
 

Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade – FEAC 

EXO04 – Gestão de Operações e Métodos Quantitativos em Administração 

SUPERVISOR Ângelo Antonio Cavalcante Martins 

TITULARES 

Prof. Paulo da Cruz Freire dos Santos (Presidente) – UFAL  

Prof. Antonio Carlos Marques da Silva – UFAL  

Prof. Horst Dieter Môller  –  UFRPE 

SUPLENTES 
Prof. Claudia Maria Milito – UFAL  

Prof. Adjardo Pereira da Silva – UFAL  

 
 

Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde – ICBS 

SUPERVISOR Gilda Acioli da Silva 

APO11 – Microbiologia 

TITULARES 

Prof. Dr. Zenaldo Porfírio da Silva (Presidente) – UFAL 

Profa. Dra. Laura Maria de Vasconcelos – UFAL 

Profa. Dra. Vânia Sousa Andrade – UFRN 

SUPLENTES Profa. Dra SiIvana Ayres Martins – UFAL  



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
 

Prof. Dr. Renato Motta Neto – UFRN  

APO12 – Farmacologia 

 
TITULARES 

Profa. Dra. Bagnólia Araújo Costa (Presidente) – UFPB 

Profa. Magna Suzana Alexandre Moreira – UFAL  

Profa. Dra. Eliane Aparecida Campessato Mella – UFAL  

SUPLENTES 
Profa. Dra. Êurica Adélia Nogueira Ribeiro – UFPB  

Prof. Dr. Jacicarlos Lima Aiencar – UFPB 

 
 

Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes – ICHCA 

APO14 – Clarineta, Teoria e Historia da Música 

SUPERVISOR Prof. Esp. Washington Monteiro da Anunciação 

TITULARES 

Prof. Msc. Nilton da Silva Souza (Presidente) – UFAL  

Prof. Msc. João Riso Souza Liberato de Mattos – UFS  

Prof. Dr. Jacob Furtado Cantão – UFPA 

SUPLENTE Profa. Msc. Maria de Fátima Brito – UFAL 

 
 


